<sup>17</sup> *Raumer. Bd. 3. S. 61.*

<sup>18</sup> *Jäger's Heinrich VI. S. 99 ff.* *Raumer. Bd. 3. S. 70.*

<sup>1</sup> *Gerholus* (provost of Reichersberg, † 1169) de corrupto ecclesiæ statu ad *Eugen. III. Papam* c. 67 (in *Baluzii Miscellan. lib. V.* p. 129 in *Gallandius XIV. p. 566*), exults in such a state of things, ut stratoris quoque officium Pontifici

powers,<sup>2</sup> had become so common from the time of Gregory VII., that though there were not wanting some whose views on the subject were more correct, we cannot be surprised to see a man of Innocent's character taking advantage of favorable circumstances to advance the most extravagant pretensions.<sup>3</sup>

Romano a Regibus et Imperatoribus exhibendum sit. — Haec nimurum spectacula, nunc Regibus partim abatis, partim diminuto eorum regno humiliatis, et exaltato sacerdotio, delectant spectatorem benivolum, torquent invidum. Qui ut amplius crucietur, et plus oculus magis jocundetur, forsitan, sicut ante primum Christi adventum Regibus abatis duces principati sunt usque ad ipsum, sic ante secundum ejus adventum per lapidem sine manibus abscessum de monte aurea statua regnorum tota contrita (Dan. ii. 31), in quantum regno divino invenitur contraria, sucedet in seculari dignitate minoris nominis potestas, diminutis regnis magnis in tetrarchias, aut minores etiam particulas, ne premere valeant ecclesiæ vel ecclesiasticas personas, patrocino magni sacerdotis præsidii sedis apostolicae coronati et super omnia regna exaltati defensas et privilegias apostolici principatus communitas. More sensibly *Otto Frising.* *Chron. lib. VII. Prolog.* Non desunt tamen, qui dicant, Deum ad hoc regnum immuniti voluisse, ut ecclesiam exaltaret. Regni quippe viribus ac beneficiis Regum exaltata et dictata nemo ambigit ecclesiæ: constatque non prius eam in tantum regnum humiliare potuisse, quam ipso ob amorem sacerdotio eviserato, ac viribus exhausto. Non ejus tantum, i. e. spirituali, sed suo proprio, materiali scilicet, gladio percutsum destruktur: quod judicare vel discutere supra nostras vires est. Videntur tamen culpandi sacerdotes per omnia, qui regnum suo gladio, quem ipsi ex Regum habent gratia, ferire conantur, etc. The relation between the temporal and spiritual power compared to that of the sun and moon (see *Gregor.* VII. ep. ad Guilelm. R. §. 47, note c), carried out in *Innoc.* III. lib. I. Ep. 401 ad Acerbum: Sieut universitatis conditor Deus duo magna luminaria in firmamento cœli constituit, luninare maius, ut præ-esset diei, et luninare minus, ut nocti præcesset; sic ad firmamentum universalis Ecclesiæ, quæ cœli nomine nuncupatur, duas magnas instituit dignitates, majorem, quæ quasi diebus animabus præcesset, et minorem, quæ quasi noctibus præcesset, corporibus: quæ sunt pontificalis auctoritas, et regalis potestas. Porro sicut luna lunen suum a sole sortitur, quæ re vera minor est illo quantitate simul et qualitate, situ pariter et effectu; sic regalis potestas ab auctoritate pontificali sue sortitur dignitatis splendorem, etc.) and to two swords (according to Lue. xxii. 38. Ecce gladii duo hie. At ille dixit eis: Satis est. So *Bernard* de Considerat. IV. c. 3: Uterque ergo Ecclesiæ, et spiritualis scilicet gladius et materialis; sed is quidem pro Ecclesia, ille vero et ab Ecclesia exerendus: ille sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis, et jussum Imperatoris).